
Išrašas 

PATVIRTINTA 

VšĮ Kaišiadorių greitosios medicinos 

pagalbos stoties direktoriaus  

2019 m. spalio 24 d. įsakymu Nr. V - 17 

                                                                                                                             

 

VŠĮ KAIŠIADORIŲ GREITOSIOS MEDICINOS PAGALBOS STOTIS 

 

SKUBIOSIOS MEDICINOS PAGALBOS PARAMEDIKO PAREIGINIAI NUOSTATAI 

 

<...> 

 

II. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Teisę verstis skubiosios medicinos pagalbos paramediko praktika turi asmuo, įgijęs 

skubiosios medicinos pagalbos paramediko kvalifikaciją.  

2. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas verčiasi skubiosios medicinos pagalbos 

paramediko praktika Lietuvos Respublikoje tik asmens sveikatos priežiūros įstaigoje, turinčioje 

galiojančią įstaigos asmens sveikatos priežiūros licenciją teikti skubiosios medicinos pagalbos 

paslaugas ir (ar) kitas sveikatos priežiūros paslaugas, kurias pagal teisės aktų reikalavimus kartu su 

kitais sveikatos priežiūros specialistais turi teikti ir skubiosios medicinos pagalbos paramedikas 

3. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, 

kitais teisės aktais, VšĮ  Kaišiadorių greitosios medicinos pagalbos stoties  įstatais (nuostatais), vidaus 

ir darbo  tvarkos taisyklėmis, skubiosios medicinos pagalbos paramediko  norma bei savo pareigybės 

aprašymu. 

4. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas pavaldus įstaigos administracijai. 

 

<...> 

 

V . KOMPETENCIJA 

 

 

9. Skubiosios medicinos pagalbos paramediko profesinę kompetenciją sudaro žinios ir 

gebėjimai, kuriuos jis įgyja baigęs medicinos normoje nurodytą profesinę kvalifikaciją suteikusias 

studijas bei nuolat tobulindamas įgytą profesinę kvalifikaciją, atsižvelgdamas į nuolatinę medicinos 

praktikos pažangą. 

10. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas turi žinoti: 

10.1. įrodymais pagrįstos medicinos principus; 

10.2. medicinos statistikos pagrindus; 

10.3. sveikatos draudimo pagrindus; 

10.4. sveikatos teisės pagrindus; 

10.5. dokumentų rengimo, tvarkymo ir apskaitos pagrindus; 

10.6. teisės aktus, reglamentuojančius būtinosios medicinos pagalbos teikimą ir skubiosios 

medicinos pagalbos paramediko veiklą; 

10.7. asmens sveikatos priežiūros organizavimo principus;  

10.8. darbuotojų saugos ir sveikatos principus. 



11. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas privalo mokėti naudotis informacinėmis ir 

ryšio technologijomis.  

12. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas turi išmanyti: 

12.1. žmogaus anatomijos, fiziologijos, patologijos, ligų etiologijos, patogenezės pagrindus;  

12.2. Lietuvos medicinos normos priede nurodytų vaistinių preparatų klinikinę farmakologiją, 

indikacijas ir kontraindikacijas; 

12.3. žmogaus psichologijos ypatumus, psichikos sutrikimus, sveiko ir sergančio žmogaus bei 

jo artimųjų psichologiją;  

12.4. sveikatos apsaugos ir socialinės medicinos organizavimo ir skubiosios medicinos 

priežiūros vadybos pagrindus;  

12.5. infuzinės terapijos taikymo principus; 

12.6. naudojamų medicinos priemonių (prietaisų) veikimo principus;  

12.7. ekstremalių situacijų problematiką ir jų sprendimo būdus; 

12.8. patvirtintus greitosios medicinos pagalbos ir skubiosios medicinos pagalbos srities 

diagnostikos ir gydymo protokolus ir metodikas;  

12.9. saugaus transportavimo metodus; 

12.10. aseptikos ir antiseptikos pagrindus; 

12.11. ūmių būklių gydymo principus indikacijas ir kontraindikacijas; 

12.12. ligų ir sveikatos sutrikimų profilaktikos principus. 

13. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas turi gebėti: 

13.1. teikti skubią medicinos pagalbą visų amžiaus grupių pacientams ir savarankiškai skirti 

vaistinius preparatus, nurodytus šios medicinos normos priede; 

13.2. vadovauti pradinio gyvybės palaikymo ar pažangaus gyvybės palaikymo komandai 

vertinant paciento būklę bei teikiant skubiąją medicinos pagalbą; 

13.3. skirstyti pacientus pagal jų būklės sunkumo kategoriją (kritinės, vidutinio sunkumo ir 

lengvos būklės) ir užtikrinti būklės sunkumą atitinkantį gydymo bei priežiūros planą; 

13.4. nustatyti vyraujantį simptomą, sindromą; 

13.5. surinkti anamnezę apie pacientą; 

13.6. suteikti pagalbą (atlikti veiksmus) gaunant nurodymus nuotoliniu būdu; 

13.7. įvertinti bei atlikti neatidėliotinus veiksmus, stabilizuojančius paciento būklę 

(kvėpavimas, kraujotaka, sąmonė, medžiagų apykaitos); 

13.8. atlikti pirminę ir antrinę paciento apžiūrą; 

13.9. vertinti teikiamos pagalbos efektą;  

13.10. stebėti ir vertinti žmogaus gyvybinių funkcijų rodiklius ir jų dinamiką; 

13.11. valdyti ekstremalias situacijas, įvertinti ir optimaliai valdyti įvykio vietoje esančius 

resursus, nustatyti ir organizuoti papildomų pajėgų atvykimą į įvykio vietą; 

13.12. naudotis informacinėmis ir ryšio technologijomis; 

13.13. pagal savo kompetenciją, pagal asmens sveikatos priežiūros įstaigos patvirtintus 

protokolus  konsultuoti pacientus telefonu, iki atvyks greitoji medicinos pagalba; 

13.14. teisingai pasirinkti transportavimo būdą (metodą) ir atitinkamai naudoti transportavimui 

skirtą įrangą; 

13.15. malšinti skausmą; 

13.16. pašalinti svetimkūnį; 

13.17. riboti fizinį aktyvumą; 

13.18. stabdyti išorinį kraujavimą; 

13.19. naudoti kaklo įtvarą; 

13.20. tvarstyti žaizdas; 

13.21. imobilizuoti stuburą, dubenį, lūžius ir panirimus, išnirimus; 

13.22. teikti skubiąją medicinos  pagalbą galūnių amputacijų atveju; 

13.23. teikti skubiąją medicinos pagalbą ūmių akušerinių ir ginekologinių būklių metu; 



13.24. teikti skubiąją medicinos pagalbą ūmių psichikos sveikatos būklių metu, esant grėsmei 

paciento ar aplinkinių sveikatai ar gyvybei atlikti fizinį asmens laisvės suvaržymą;  

13.25. teikti skubiąją medicinos pagalbą įvairių apsinuodijimus, esant indikacijų skirti 

priešnuodžius; 

13.26. teikti skubiąją medicinos pagalbą užspringus; 

13.27. atlikti veiksmus, užtikrinančius kvėpavimo takų praeinamumą ir kvėpavimą (spontaninį 

arba dirbtinį): 

13.27.1. atverti kvėpavimo takus rankomis; 

13.27.2. išsiurbti kvėpavimo takus kietu ar minkštu kateteriu; 

13.27.3. skirti deguonį per nosies kaniules, kaukę, kaukę su rezervuaru; 

13.27.4. įkišti orofaringinį vamzdelį;  

13.27.5. įkišti nazofaringinį vamzdelį;  

13.27.6. įkišti gerklų vamzdelį, laringinę kaukę;  

13.27.7. taikyti Heimlicho metodą (manevrą);  

13.27.8. atlikti punkcinę krikotirotomiją;  

13.27.9. atlikti mechaninę ventiliaciją AMBU tipo maišu;  

13.27.10. atlikti dirbtinę plaučių ventiliaciją; 

13.27.11. atlikti dekompresinę pleuros ertmės punkciją; 

13.27.12. prižiūrėti tracheostomą; 

13.28. atlikti elektrinę širdies defibriliaciją;  

13.29. atlikti širdies transkutaninę stimuliaciją; 

13.30. atlikti intrakaulinę ir intraveninę infuziją; 

13.31. atlikti periferinių venų punkciją ir kateterizaciją; 

13.32. vertinti šiuos gyvybinių funkcijų monitoriaus rodmenis: 

13.32.1. kvėpavimo funkcijų tyrimo (kapnometrijos); 

13.32.2. pulsoksimetrijos; 

13.32.3. širdies veiklos; 

13.32.4. arterinio kraujospūdžio, matuojamo neinvaziniu būdu; 

13.32.5. temperatūros.  

 

<...> 

 

 

 

 

 

 


